Đầu năm Tân Hợi (1911), thầy giáo
Nguyễn Tất Thành lặng lẽ rời trường
Dục Thanh (Phan Thiết) hành phương

Nam. Đêm cuối cùng thầy Thành và thầy
Nguyễn Quí Anh ngủ chung giường, trò
chuyện suốt đêm. Tờ mờ sáng, thầy Thành
khoác túi đồ lên vai, đi ra khỏi cổng trường,
nhằm hướng biển đi tới.

Đặt chân lên chốn phồn hoa đô hội Xứ Nam
Kỳ, Việc đầu tiên Nguyễn Tất thành làm là tìm
kiếm người cha thân yêu đã vào đây hơn nửa
năm. Cha anh, cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc
(thi đỗ khoa Tân Sửu 1901, cùng khóa với các
ông Phan Chu Trinh, Ngô Đức Kế). Tuy đỗ đạt

cao nhưng ông Nguyễn Sinh Sắc vẫn sống
một cuộc sống bình dị, hòa mình trong thôn
xóm, với họ hàng. Năm 1905, sau nhiều lần
từ chối, ông phải vào kinh đô Huế nhận chức
Thừa biện ở bộ Lễ, đến tháng 7 năm 1909,
ông được cử làm Tri huyện, huyện Bình Khê,
tỉnh Bình Định.